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“Nie globálne otepľovanie, alebo turizmus, ale dusík je najvačší nepriateľ prirodzených

ekosystémov, normálne padajú takto krychličky dusíku na nás z neba a ničia nám tu krásne hlavne

oligotrofné miesta…..a to Ťa taká krychlička môže aj zabiť keď na Teba spadne!”

Nemenovaný slovenský botanik
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Abstract

Many orchid species are seriously endangered at present. Reasons for their disappearing from

natural habitats remain often unclear. Orchids depend on mycorrhizal symbiosis in nature, however

only little is known about this symbiosis. Seeds of some species do not germinate in vitro, making

their cultivation for scientific and rescue purposes impossible. We found that seed germination of

one of such reluctant species, Pseudorchis albida, is strongly inhibited by nitrates even at extremely

low concentrations. As this species prefers oligotrophic mountain meadows, nitrate-induced

inhibition probably take place in natural conditions. Surprisingly, we found similar but slightly

weaker inhibitory effect also in typical mesophillic species and even in slightly eutrophic ones. The

sensitivity to nitrates correlates with trophy level of studied species. This inhibitory effect of

nitrates could be weakened by application of a range of growth regulators, including auxins,

cytokinins and gibberellins, and also by mycorrhizal fungi. The action of nitratereductase is

essential for this inhibitory effect of nitrates. Experiments with NO donors, scavengers, and NO

quantification are pointing right at NO as compound which perhaps mediates nitrate inhibitory

effect. Based on these results, the nitrate inhibitory effect on orchid seed germination seems to be

a part of a complex regulatory network.
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Abstrakt

Mnoho orchidejí je v součastnosti silně ohrožených a důvody jejich úbytku z přirozených stanovišť

v mnoha případech neznáme. Orchideje jsou v přírodě závislé na mykorizní symbióze, ale znalostí

o tomto soužití je velice málo. Některé druhy navíc neklíčí v podmínkách in vitro, což znemožňuje

jejich kultivaci jak pro vědecké, tak pro ochranářské účely. Zjistili jsme, že klíčení semen jednoho

takového druhu, Pseudorchis albida, je silně inhibováno nitráty, a to dokonce při jejich extrémně

nízkých koncentracích. Vzhledem k tomu že tento druh osidluje oligotrofní horské louky,

pozorovaná inhibice by se mohla uplatňovat i v přírodě. Zajímavé je, že podobný i když slabší

inhibiční efekt jsme pozorovali také u mezofilních druhů a dokonce i u mírně eutrofních. Citlivost

k nitrátům přitom koreluje s úživností stanoviště studovaných duhů. Pozorovaný inhibiční efekt je

možné oslabit aplikací auxinů, cytokininů i giberelinů, anebo také symbiotickými houbami. Pro

inhibiční efekt nitrátů je nezbytná aktivita nitrátreduktázy. Experimenty s donory a zhášeči NO a s

kvantifikací NO ukazují, že NO pravděpodobně zprostředkovává tento inhibiční efekt. Inhibiční

efekt nitrátů na klíčení semen orchidejí se tedy zdá být součástí komplexní signalizační sítě.

Klíčová slova: oxid dusnatý, in vitro, asymbiotický, protokorm, PTIO, SNP, wolframan, semeno,

klíčivost, dormance
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Cíle práce

Hlavním cílem projektu je zjistit možný fyziologický význam extrémní citlivosti některých

orchidejí k dusičnanům. Pro splnění hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle:

1. Zjistit, zda je extrémní citlivost k dusičnanům specifikem druhu Pseudorchis albida, nebo zda

se uplatňuje i u jiných druhů orchidejí.

2. Otestovat vliv NH4
+ na klíčení semen vybraných druhů orchidejí.

3. Zjistit, zda může být reakce citlivých druhů na dusičnany ovlivněna působením fytohormonů.

4. Pomocí analýzy obsahů endogenních sacharidů v mladých protokormech poodhalit možný

účinek dusičnanů na růst protokormů bezprostředně po vyklíčení.

5. Zjistit, zda je pro inhibiční efekt dusičnanů nutná aktivita nitrátreduktázy.

6. Zjistit, zda se při dusičnany vyvolané inhibici klíčení uplatňuje NO.

7. Zjistit, zda NO může ovlivňovat klíčení semen orchidejí.

8. Zjistit, zda mohou inhibiční efekt dusičnanů oslabit mykorhizní houby.
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Seznam použítých zkratek

ABA - kyselina abscisová

acos - funkce arkuskosinus

AMK – aminokyseliny

ANOVA analýza variancí

asin – arkus sinus

atan – arkus tangens

ATP- adezintrifosfát

b – nabobtnané embryo

BAP - benzylaminopurin

bs – nabobtnané semeno

cos – kosinus

ds – mrtvé semeno

EtOH- etanol

GA3 - kyselina giberelová (GA3)

GOGAT- glutamátsyntáza

GS- glutaminsynthetaáza

HR- hypersenzitivní reakce

log- logaritmická funkce

N0 – varianta média MON bez přidaného NO3
- v médiu

N1 - varianta média MON s 1 mg NO3
-/l v médiu

N2 – varianta média MON s 2 mg NO3
-/l v médiu

N10- varianta média MON s 10 mg NO3
-/l v médiu

N50 – varianta média MON s 50 mg NO3
-/l v médiu

N100 - varianta média MON se 100 mg NO3
-/l v médiu

NAA - kyselina naftyloctová

NO - oxid dusnatý

NOS- NO syntáza

NiR- nitritreduktáza
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NR- nitrátreduktáza

ns – nezralé semeno

o - osemení

PCD-- programovaná buněčná smrt

p - protokorm

PTIO - 2-Phenyl-4,4,5,5-tetramethylimidazoline-1-oxyl 3-oxide

cPTIO - 2-(4-carboxyphenyl)-4,4,5,5-tetramethylimidazoline-1-oxyl-3-oxide potassium

salt

sin – sinus

sqrt - druhá odmocnina

s – semeno

SNP – sodium nitroprusside

SNAP - S-Nitroso-N-acetyl-DL-penicillamine

tan – tangens
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1. Teoretický úvod

1.1 Systematika orchidejí

Čeleď vstavačovitých (Orchidaceae) je jedna z největších čeledí světa, s počtem druhů

převyšujícím 25000 (WCSP 2016). Čeleď Orchidaceae se nachází na bázi řádu Asparagales a dělí

se na 5 podčeledí: Apostasioideae, Cypripedioideae, Epidendroideae, Orchidoideae a Vanilloideae

(Pridgeon et al. 1999). Pro tuto práci využívané evropské orchideje patří do podčeledi

Orchidoideae, tribu Orchideae a podtribu Orchidinae (Chase et al. 2015; tab. 1, obr. 1). Rodový

koncept byl převzat podle nejnovější práce zabývající se kompletní systematikou orchidejí (Chase

et al. 2015). Druhový koncept byl převzat z databází The Plant List (2016); IPNI (2016) a WCSP

(2016) s výjimkou vysoce komplikovaného rodu Ophrys, který klasifikuji podle (Delforge 2006).

Obrázek 1: Druhy orchidejí používané v této práci a. Anacamptis laxiflora b. Anacamptis morio, c. Dactylorhiza majalis d.

Gymnadenia conopsea e. Gymnadenia odoratissima f. Himantoglossum robertianum g. Nigritella rhelicanii h. Ophrys ficalhoana-

taxon ze stejné skupiny jako Ophrys neglecta (skupina Ophrys tenthredinifera).
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Tab. 1 popisuje platná jména druhů použitých v této práci s nejčastěji používanými synonymy (synonyma dle: The Plant List 2016,

platná jména podle Chase et al. 2015).

Platné jméno Nejčastější synonyma

Anacamptis morio (L.) R.M.Bateman,

Pridgeon & M.W.Chase

Orchis morio L.

Anacamptis laxiflora (Lam.) R.M.Bateman,

Pridgeon & M.W.Chase

Orchis laxiflora Lam.

Dactylorhiza majalis (Rchb.) P.F.Hunt &

Summerh., Watsonia 6: 130 (1965).

Orchis majalis Rchb.

Himantoglossum robertianum (Loisel.)

P.Delforge

Barlia robertiana (Loisel.) Greuter

Gymnadenia conopsea (L.) R.Br. in

W.T.Aiton

-

Gymnadenia densiflora (Wahlenb.) A.Dietr. Gymnadenia conopsea subsp. densiflora

(Wahlenb.) K.Richt.

Gymnadenia odoratissima (L.) Rich. -

Gymnadenia rhellicani (Teppner &

E.Klein) Teppner & E.Klein

Nigritella rhellicani Teppner & E.Klein

Ophrys neglecta Parl. Ophrys tenthredinifera subsp. neglecta (Parl.)

E.G.Camus, Bergon & A. Camus; Ophrys

tenthredinifera Willd.


[…]


neprostupná pro plyny a pokud kultury na inhibičních koncentracích NO3
- produkovaly NO, mohly

jím inhibovat také ostatní misky ve stejné krabici. V papírových krabicích by ale NO unikal pryč

a k inhibici ostatních variant by nedocházelo.

4.5 Efekt NO3
- na růst protokormů orchidejí

Výsledky z P. albida ukazují, že NO3
- neinhibují pouze samotné klíčení, ale také následující růst

mladých protokormů. Inhibice růstu protokormů orchidejí vlivem NO3
- byla pozorována u

Dactylorhiza incarnata (Dijk et Eck 1995) a hybridní Cattleya (Raghavan et Torrey 1964).

Podobně, jako v případě vlivu NO3
- na klíčení, se i v těchto experimentech jednalo o výrazně vyšší

koncentrace NO3
-, než v našich experimentech. V případě dalších dvou druhů, u kterých byla v této

práci sledována velikost protokormů, však nebylo snížení velikosti protokormů výrazné. O.

neglecta vykazoval pouze statisticky neprůkazný trend snižování velikosti se vzrůstající

koncentrací NO3
-. H. robertianum již nevykazoval ani znatelný trend. Tyto dva druhy však byly

také poměrně málo citlivé i v procesu klíčení (H. robertianum reagovalo zcela nejméně ze všech

testovaných druhů) a tak je možné, že u nich k inhibici růstu mladých protokormů nedochází.V této

práci pozorovaná inhibice růstu protokormů nejspíše nebude způsobena změnami v energetickém

metabolismu, protože protokormy D. majalis rostoucí na médiích s různou koncentrací NO3
- se
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nelišily v obsazích jednotlivých rozpustných sacharidů ani v obsahu škrobu.

5. Závěry

 Nitráty mohou inhibovat klíčení různých druhů orchidejí i v koncentracích, které se vyskytují

v přírodních podmínkách.

 K nitrátům jsou citlivé oligotrofní, mezotrofní a dokonce i mírně eutrofní druhy orchidejí.

Citlivost testovaných druhů koreluje s úživností jejich stanoviště.

 Nitráty mohou inhibovat kromě klíčení semen také následný růst protokormů. Citlivost

protokormů testovaných druhů orchidejí k nitrátům koreluje s citlivostí semen. .

 Auxiny, cytokininy i gibereliny mohou modulovat inhibiční efekt nitrátů na klíčení semen

testovaných druhů orchidejí.

 Nitráty mohou modulovat účinek auxinů, cytokininů i giberelinů na klíčení semen testovaných

druhů orchidejí.

 Mykorhizní houby mohou modulovat až úplně zrušit inhibiční efekt dusičnanů na klíčení semen

Dactylorhiza majalis.

 Pro inhibiční efekt dusičnanů na klíčení semen testovaných druhů orchidejí je nutná aktivita

nitrátreduktázy.

 Inhibiční efekt nitrátů na klíčení semen testovaných druhů orchidejí patrně ůsobí

prostřednictvím nárůstu endogenní koncentrace NO.

 NO inhibuje klíčení testovaných druhů orchidejí.

 NO vytváří v protokormech Himantoglossum robertianum koncentrační maximum v apikální

části.

 Zralá semena Himantoglossum robertianum dosahují vysokých klíčivostí i po 6 letech

skladování při laboratorní teplotě.
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Příloha I.

Zásobní roztoky použité na přípravu kultivačních médí

Mo (1l)

objem 1 l

KH2PO4 2,8 g

MgSO4 .7H2O 2,8 g

CaCL2 2,0 g

skladováno v chladničce

MS-B (500ml)

KI 0,083 g

MnSO4.H2O 1,69 g

ZnSO4.7H2O 0,860 g

Na 2MoO4.2H2O 0,025 g

CuSO4.5H 2 O 2,5 mg

CoCl2 1,3 mg

Skladováno v chladničce

ViMi (100 ml)

thiamin (HCl) 0,020 g

pyridoxin (HCl) 0,020 g

kyselina nikotinová 0,020 g

kyselina listová 0,020 g

139

zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

Fe (500 ml)

FeSO4·7H2O 2,78 g

Na2EDTA·2H2O 3,73 g

Obě složky byly rozpuštěny odděleně ve 200 ml destil

ované vody, zahřáty v mikrovlnné troubě na cca 80°C, poté byl roztok FeSO4·7H2O pozvolna přilit

za stálého míchání k roztoku Na2EDTA·2H2O, stále mícháno až do vychladnutí, doplnČno

destilovanou vodou na objem 500 ml. zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

zamraženo po 5 ml v nádobkách (-20°C)

Roztoky fytohormonů

Roztoky byly rozpuštěny v 1ml rozpouštědla a doplněny destilovanou vodou na koncentraci

1mg/ml

fytohormon GA3 NAA BAP kinetin

rozpouštědlo 1M KOH 1 M NaOH 1 M NaOH 96% ethanol

Roztoky byly skladovány v ledničce
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Příloha II

Předpisy pro přípravu kultivačních médií

MoN

MS-B 1,25 ml

Fe 1,25 ml

Mo 25 ml

ViMi 5 ml

kyselina citronová 0,15 g (300 μl roztoku)

yeast extract 0,5 g

casein enz. hydrolyzát 0,5 g

sacharóza 10 g

aktivní uhlí 0,5 g

agar 7g

pH 5,8

-- -- --

NaNO3

MoN0 MoN1 MoN10 MoN50 MoN100

NaNO3 [mg/l] 0 1,370774 13,70774 68,5387 137,0774

Roztoku [μl] 0 13,71 137,08 685,39 1370,77

pro roztok 0,1g / ml aq.
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OMA3 - mykorhizní médium (1l)

mleté ovesné vločky 3 g

agar 10 g

pH neřešit