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Cíle práce
Cílem práce bylo charakterizovat inhibiční vliv přítomnosti nitrátu na klíčení semen
vybraných druhů terestrických orchidejí. Dále podrobněji charakterizovat, zda a jakým
způsobem se na tomto efektu podílí fytohormony, oxid dusnatý, změny v hladinách
endogenních sacharidů, metabolismus nitrátu, přítomnost amonného iontu v mediu, či
přítomnost mykorhizní houby.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran):
Práce má 141 stran a je členěna standardním způsobem. Postrádá nicméně stručný úvod či
předmluvu, která by čtenáře uvedla do problematiky a ozřejmila návaznosti na předchozí
výzkumy a důvody vedoucí k vytyčení cílů práce. Cíle práce jsou nicméně jasně a podrobně
definovány.

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)
Formální úroveň práce je vcelku dobrá, nicméně ne výborná. Obrazová dokumentace
(především grafy) je bohatá, místy by však zasloužila trochu více pečlivosti, např. sjednotit
velikost grafů (např. str. 84, 87). Popisky v grafech jsou někdy velmi drobné a obtížně čitelné
(např. obr. 47, 57, 58, 60). Popisky obrázků by mohly být v některých případech podrobnější,
např. obr. 3. U obrázku 1 by bylo vhodné uvést autora fotografií, i když předpokládám, že je
jím diplomant.
Práce obsahuje různé drobné nepřesnosti – v citacích, v odkazech na tabulky (str. 46) nebo
přílohy (str. 36), pravopisné chyby. Některé citace chybí v seznamu literatury. Seznam
literatury je podle abecedy jen částečně, což dosti komplikuje vyhledání odpovídající citace
(např. Majerowicz 2000 a Meyer 2001 pod písmenem L). Citace jsou v seznamu literatury
formátovány nejednotně (názvy časopisů zkratkou x celým názvem, uvedení vydavatele u
knižních publikací jen v některých případech). V seznamu zkratek je většina použitých
chemikálií popsána česky, ale některé anglicky. Zaujal mne také komentář „pH
neřešit“ v popisu media OMA v příloze II. Místy se najdou drobné faktické chyby. Např. na
str. 19 je chybně uvedeno, který z transportních systémů (HATS x LATS) je saturovatelný.

Logická stavba a jazyková úroveň práce
Vzhledem k tomu, že čeština není mateřským jazykem autora, je jazyková úroveň práce
vlastně velmi dobrá. V práci se nicméně objevují nesprávné tvary slov, chyby ve shodě
podmětu s přísudkem, chybějící interpunkce, chybějící písmena a další chyby (např. „kys.
salycilová“ na str. 26). Vše nicméně v míře dle mého názoru akceptovatelné, především
s přihlédnutím k mateřskému jazyku autora. K logické stavbě práce nemám námitky.

Literární přehled:
Odpovídá tématu a je logicky členěn? ano
Je napsán srozumitelně? ano
Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální?
Ano. V kapitolách věnovaných příjmu anorganických forem N by nicméně mohly být
uvedeny i některé další recentní poznatky. Např. z práce Yuan 2007, shrnující informaci o
transportérech amonného iontu. V kapitole věnované signalizaci nitrátu ve vztahu k větvení
kořenů a růstu kořenového systému by bylo vhodné zařadit i recentní poznatky shrnuté v
článku Forde 2014.

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány?
Řada citací chybí v seznamu literatury – např. Liu 2015 (str. 16), Giba 1998 (str. 23), Dijk
1990 (str. 33), He 1993 (str. 33), Beligni et Lamattina 1999 (str. 25), Bright 2005 (str. 26).
V řadě případů je citovaný autor v seznamu literatury uveden, ale článek daného data chybí.
Možná je na vině citační software a tyto citace jsou jen v textu uvedeny se špatným datem.
Nicméně to považuji za poměrně výrazný nedostatek.

Materiál a metody:
Šíře použitých metodik. Je odpovídající.
Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano
Jsou metody srozumitelně popsány?
Ano. Pouze v kapitole statistické hodnocení chybí vyjasnění použití parametrických a
neparametrických testů, které by umožnilo se lépe orientovat ve výsledcích statistického
hodnocení ve výsledkové části.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? Cíl experimentů je srozumitelný z cílů práce a metodiky.
Je dokumentace výsledků adekvátní?
Dokumentace je adekvátní. Čtenáři by nicméně pomohlo v orientaci, pokud by za některými
částmi bylo zařazeno dílčí shrnutí výsledků. Např. v první části výsledků věnované vlivu
nitrátů na klíčivost a mortalitu semen bylo testováno několik druhů orchidejí, stručné shrnutí
napříč jednotlivými druhy by na závěr této kapitoly bylo prospěšné. Obecně by výsledkové
části prospěla výraznější sumarizace a menší důraz na informace o počtu hodnocených
objektů (počet nezávisle hodnocených výsevových misek je samozřejmě důležitý, počet
semen spočítaných na jedné misce však není informace úplně zásadní).
Jak už bylo řečeno výše, výsledky statistického hodnocení nejsou úplně jasné, což je škoda,
protože Tomáš evidentně věnoval statistickému hodnocení velké úsilí. Např. není vždy
možno jednoznačně určit, který test odpovídá výsledkům v daném grafu (např. obr. 20). U
obr. 39 by bylo vhodné zařadit i dokumentaci negativní kontroly, tj. snímek bez aplikace
fluorescenčního barviva pro ujasnění míry autofluorescence materiálu. U stejného obrázku se
mi nezdá zvětšení, které je uvedeno v popisku.

Je množství provedených experimentů dostačující?
Tomáš v rámci diplomové práce provedl velký počet dlouhodobých experimentů a
vyhodnotil skutečně úctyhodné množství materiálu, což dokumentuje mnoha grafy. Množství
experimentů je dle mého názoru více než dostačující a je silnou stránkou práce.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?

Ano, je diskuzí. Na některé drobné rozpory a nejasnosti se dotazuji v připomínkách
oponenta.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky?

V jednotlivých částech diskuze je opakovaně konstatováno, že pro jednoznačné vysvětlení
výsledků bude třeba dalších experimentů. Podrobněji však představeny nejsou.

Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky? Ano
Jsou výstižně formulovány? Ano

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny, byť některé experimenty zatím neposkytují jednoznačnou odpověď.
To je v některých případech způsobeno i problémy s kultivačními podmínkami, které nebylo
možno předvídat (neplánované osvícení kultur), které ale někdy poskytly i zajímavé
neplánované výsledky (změna způsobu stínění z papírových krabic na plastové boxy). Práce
shrnuje velké množství experimentů, které byly vyhodnoceny pečlivě a poskytují rozsáhlý
soubor dat. Z tohoto úhlu pohledu je možno hodnotit práci jako výbornou. Přesto se bohužel
práci nevyhnuly některé spíše formální nedostatky (v citacích literatury, prezentaci
statistického hodnocení, jazykové, formátování grafů). Vzhledem ke zmíněným nedostatkům
jsem se nakonec přiklonila k hodnocení stupněm velmi dobře. Nebráním se nicméně ani
výslednému hodnocení výborně v případě zdařilé obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:
V diskuzi je na str. 100 uvedeno, že „druhý nejsilnější inhibiční efekt byl pozorován u
Gymnadenia conopsea“, na straně 101 pak že u „Nigritella rhelicanii, Gymnadenia conopsea
a G. densiflora“ nebyl inhibiční efekt pozorován“. Může diplomant tento rozpor vysvětlit?

Co bylo cílem měření obsahu endogenních sacharidů? Respektive, jaký předpoklad možných
rozdílů v závislosti na přítomnosti nitrátu byl očekáván a potvrdil se? Záměr tohoto
experimentu není nikde v práci nastíněn a ani není diskutován.

Bude dále analyzováno, co je „neznámý sacharid“ (obr 44 c)?

Co přesně ukazují hodnoty EIH v tab. 10? Odkazují na dostupnost dusíku na dané lokalitě,
celkovou úživnost nebo souhrnné podmínky např. včetně pH?

Byl by inhibiční efekt nitrátu pozorovatelný, pokud by byla v mediu současně přítomna jiná
forma N v podobné koncentraci (NH4+, AMK)? V jaké koncentraci medium obsahovalo
aminokyseliny z hydrolyzátu kaseinu a kvasničného extraktu? V přirozených podmínkách
také není nitrát jedinou dostupnou formou N.

Poslední dotaz odkazuje k názvu diplomové práce. Jaký je tedy „ekofyziologický význam
extrémní citlivosti orchidejí k nitrátům“? A je tato citlivost opravdu „extrémní“?
Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: